Trage. 2.

quentē inquit. Infelix Dido verus mihi nuntius ergo:
Venerat extinctaz, ferroqz extrema secutam: Funeris
heu tibi cā fui, per sidera iuro, Et superos et siqua fides
tellure sub ima est: Inuitus regina tuo de litore cessi.
¶ Seneca in Tragedys introducit Thesens inuocan-
tem: Sas omne mūdi teqz dominantē p̄ccoz regno ca-
pati: Teqz q̄ tota irrita quēsiuit Sibna mater: Ut iura
abdita, et operta terris liceat impune loqui. Ultima vō
Tragedia inquit: Nunq̄ Stygias fert ad ymbzas incli-
ta virtus: Uiuite fortes nec letheos seuia p̄ annos, Uos
fata trahent, sed cuz summas exigit horas: Consumpta
dies iter ad superos gloria pendet. Si quis q̄ tenuerit
impioꝝ aīaz locū esse in imis terrē p̄tib⁹. Aristō. ratio
aduersat, nam lz ex eis, quē ipse dicit: hoc nō sit dicen-
dum: cōiecturabilr dici pōt, nec sic dicēs eis, quē dixit:
aduersabit: baten⁹ de inferno. ¶ Sed de medio loco:
qui est pueniens aiabus mediocriter affectis, p̄fecto
nihil p̄fice habeo, solum enī cōiecturabilr sciri pōt
tales locum, quē nostri purgatoꝝ appellat, esse me-
diocriter affectū, sed quis naz sit in mūdo locus medio-
criter affectus, nō est p̄fice scibile. Punc tamē locuz
Plato in p̄bedone in terra constituit, nō qdem in imis
terrē partib⁹: sed sub terra fortasse in regione scda post
nostraz: et in hoc expurgari aīas asserit, cuz inquit. Cum
peruenerint defuncti in euz locū, ad quē demon vnū
quēqz portat, primo illic iudicant qui iuste pieqz vixē-
runt: et qui secus. Si igit mediū comperiant in vita te-
nuisse, sua quisqz vehicula ascēdētes ad paludes per-
ueniant acerbissaz, ibiqz habitāt iniuriāz. Penas dan-
tes, et cum purificati sunt, ab solūūt, et recte factorū di-
gna p̄cētia reportant: batenus Socrates. ¶ Alij me-
diuz locū posuerūt regiōe sup̄emā ignis, nō quidem
mediuz eoz locoz: quē elemētōꝝ sunt: sed oīuz mundi
corpoz: est enī elemētōꝝ tenuissimū / et etherioꝝ cras-
sissimū, est et mediuz luce: ergo cōueniens locus aiabus
eoz: qui mediocriter vixerunt, quē opinio lz nō p̄sones
vs, quē sancti doctozes tradunt, videt magis nāli cōie-
cturē cōueniens. Veruz cum hęc assertio humanum ca-
pituz transcēdat, fides sit nobis argumentū, qua Plato
vtrū in rebus diuinis. Satis aut nobis sit cōiecturabilr
de eo sic disputasse. Utrū vō in hoc medio loco anime
patiant vltra penam culpē, quā post mortē seruauerunt,
postea dicemus. ¶ De loco vō, quē tenent animē eoz:
qui ante lucez pereire, quē limbum appellant, non leue
est differere: nam aīc eiusmodi post mortē nullis affe-
ctibus, nec habitibus remanent dispostē, ideo difficile
est assignare locuz nulla affectione affectuz talibus aīa-
bus cōuenientes: nisi extra celuz eas in vacuo, et rerum
priuatione ipsas collocabimus. Et si dicas extra celum
nihil esse, sed soluz entia optimā vitam ducētia, vt Ari-
stoteles inquit in libro de celo primo, dicā extra celum
nō esse corpora, sed dy sunt: qui nō dicunt extra, nisi qz
non cōtinent a celo: sed magis celum cōtinent: possunt
tamē esse animē tales, quē sunt quasi nihil: cū nulla p̄fe-
ctione, nec imperfectione afficiuntur. Utruz cum nihil
scientificē de his dicere possim, fides argumētus nobis
sit, qua ponemus hunc locuz supra tartarū, et infra pur-
gatoꝝium. Diuidemus enī terram in tres regiones cir-
culares, prima erit locus mediocriū animaz. Secūda
eozuz, qui ante lucez periere. Tertia erit eozuz: qui im-
pie vixerunt. Quam rem, et si non rōne naturali dicere
possit peripatheticus, sic dicendo non aduersabit vs,
quē Aristoteles dixit. Illud tamē scientificē esse dicituz
supponamus, q̄ talis locus in rerum natura sit, qz et lo-
catus est: batenus de loco animaruz.

Trage. 6.

L. cō. 100.

De immortalitate

Soluti 7. tertia. q. 7. declaratur an sursum an deorsus feratur anima post mortem, an motu tractus, an per se natura, vel voluntate. Cap. LXXIII.

Est hec tertia q̄ones nō erit nobis difficile diluere: supponamus. n. aia^o eē locū stabilituz, eis quasi p̄p̄riū r̄nālez similitudine saltem affectuū: deide dicam^o aias post mortē, aut moueri aut mutari ad locū illis nālem. Si. n. mutant ad locuz, vt magis phisice arbitroz: dicerem p̄mū instans, quo aia nūc p̄mo erit in suo loco: esse p̄mū nō esse hoīs, quo nūc p̄mo homo nō est: quuz vō querit an per dextruz vel per sinistruz transeat, p̄, q̄ ipsa subito mutat ad locuz, nō transeūdo, nec se mouendo per mediuz: nō enim mouet, sed in locū mutat. At si teneat ipsaz moueri saltez definitiue loca pererrā ferendo, vt aly putant, cuz in mūdo tartarus sit in imis terre partib^o, anime impioz mouebunt deorsuz, pioz vō sursum, ceterē vō aīc mouebuntur pro regione loci. Utrū vō post mortē ad locū ei p̄p̄riū aia moueat, nā: an voluntate, an ab aliquo alio trahat. Si dicam^o eam nō moueri, s̄ subito in locū mutari: dicemus ipsaz nāliter mutari, q̄ affectus sit quasi in eius naturā versus: sicut vapor sursum fertur: lz sit grauis, a stellis r̄ a sole affect^o leuitate. Mutat ergo anima subito impetu sui affectus, ad eum locū, quo impellit affectus. Vnius rei exempluz est in hoīs, qui artis alicuius habitū nacti fuerunt: bi. n. sine cōsilio, r̄ attētionē, vt natura solet, quasi nālr operant^o, vt Lytharedus. Simili rōne aia affecta loci similitudine, quasi nāliter ad eū locū mutat: cuius similitudine afficiebat. At si ipsa motu p̄tinuo ferat in locū sibi nālez: longe difficilīus est determinare an impetu atqz natura, an voluntate ferat. Veruz dici posset impetu similitudinis loci ipsaz feri sine p̄silio atqz p̄cognitionē, sicut assuet^o voluptati ilico mouet ad illam/ cuz sibi p̄ponit. Sic. n. post mortē impetu vitioz, q̄^o ipsa inferis persimilis est, quasi nāliter declinat ad inferos: impetu vō sciētē r̄ virtutū: quib^o ipsa superis effecta est compar, atqz equalis, rapit^o ad superos: nec sciri pōt quāto tempore aīc motus erit, quo ipsa aut sursum, aut deorsuz rapit^o, est tamē putādus motū, quo ipsa rapitur, esse velocissimū, cum sibi mediuz nō resistat, nisi resistētia p̄riuatua, que est terminoz incōpossibilitas. Quod motus, quo anima ipsa in suū locū fert, sit ilico/ atqz velocissim^o, sanctissimi doctozes nō negāt, q̄nqz anima cum exit e corpore, nihil desit, vt ilico p̄m̄iet, aut puniat, quare ilico ad locum vel p̄m̄y, vel demeriti p̄ficiscat, necesse est. Sunt qui cuilibet homini pro custodia duos custodes assignarūt, bonū geniū: quē nos angeluz appellamus: r̄ maluz geniū, quē demonē dicimus Platonici cacodemonez. Alter boiem in bonis, alter in malis persuadet hui^o rei nō ignarus Plato, In apologia eius geny meminit, qui Socrate p̄suadebat, r̄ in Theage etiā de Socrate demone loquēs, ait Socratez a suo demone a plurimis distractū esse. 4^o vō de legib^o libro hoies, r̄ ciuitates a demonib^o regi quasi regib^o p̄bat, ex eo, q̄a natura hoīs, nec se, nec ciuiles res gubernare sufficit: si. n. (vt inquit) homo oib^o arbitratu suo dominaret, lasciuioz superbia, iniustitiqz omnia repleret: p̄p̄ea, vt inquit, cum hęc deus, quez sub noie Saturni colit eo libro, nō ignoraret: non hoies, sed diuinoz, p̄stantiozsqz ḡnīs demones ciuitatib^o nostris reges p̄ncipesqz p̄fecit, r̄ hoc esse rōnabiliter factuz ostendit exēplo nostri: qui in ouium gregibus, aliozūqz cicuruz armētis, v̄pote in bobus nō boues, r̄ in capris non capras p̄fecim^o. Sed nos ipsi genus meli^o domi-